
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 04

28 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА                

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2022 г.                                                                                     № 3   

                                    г. Новодвинск 

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 11 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести 04 марта 2022 года в 17 часов 00 минут в здании 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (город 
Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) пу-
бличные слушания по проекту решения «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объек-
та капитального строительства» (приложение).
2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования                             
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по проекту решения, 
для обсуждения которого назначены публичные слушания, составленные 
в свободной форме  с соблюдением общих требований, установленных 
к письменным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Рос-
сийской Федерации», начиная с первого рабочего дня, следующего за днем 
официального опубликования (обнародования) настоящего постановления,                        
но не позднее чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слу-
шаний, могут быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет № 5, либо в виде электронного сообщения на 
электронный адрес: oag2014@yandex.ru;
б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных 
слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем офици-
ального опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, осу-
ществляется ежедневно в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 
минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет 6.
3.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» специальную (организационную) комиссию (далее - организаци-
онная комиссия) для выполнения работы по приему и предварительному 
рассмотрению предложений жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» по проекту решения, для обсуждения которого назначены пу-
бличные слушания, а также по регистрации граждан, выразивших желание 
выступить на публичных слушаниях.
4.Назначить:
а)Варлыгина Александра Юрьевича, начальника отдела архитектуры                                  
и градостроительства - главного архитектора администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», - председателем организационной 
комиссии;
б)Терехину Юлию Павловну, ведущего  специалиста отдела архитектуры                      
и градостроительства администрации муниципального образования «Го-

род Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.
5.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования                 
«Город Новодвинск» в течение 5 рабочих дней, следующих за днем офи-
циального опубликования настоящего постановления, назначить в состав 
организационной комиссии заместителя председателя организационной 
комиссии и одного члена с правом решающего голоса.
6.Предложить общественным объединениям и организациям, зарегистри-
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», в течение 5 рабочих дней, сле-
дующих за днем официального опубликования настоящего постановления, 
выдвинуть своих кандидатов в состав организационной комиссии.
7.Настоящее постановление вместе с проектом решения, указанным                                   
в пункте 1 настоящего постановления, подлежит официальному опубли-
кованию (обнародованию) в официальном печатном издании, являющемся 
источником официального опубликования муниципальных правовых ак-
тов, и на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет».
  
Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________________ № ______________

                                  г. Новодвинск 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства объекта капитального строитель-

ства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ и с учетом результатов публичных слуша-
ний, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предоставить Корепиной Марии Викторовне разрешение на отклонение                       
от предельных параметров разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства, расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 29:26:010213:46, площадь земельного участка 1259 кв. м, в части 
установления следующих предельных минимальных отступов от границы 
земельного участка до внешних контуров здания, в соответствии со схемой 
(приложение к настоящему постановлению): минимальный отступ от зда-
ния до границы земельного участка 11-12 - 9,3 м,  до границы земельного 
участка 12-14 - 4,8 м.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2022 г.                                                                                     № 4   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление главы муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 26 «О вза-

имодействии муниципальных органов и высших должностных лиц 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 

об аппарате администрации муниципального образования «Город Но-

водвинск», об установлении подведомственности юридических лиц,
имущество, акции или доли в уставных капиталах которых находятся 
в собственности муниципального образования «Город Новодвинск», а 
также о внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 

акты и признании утратившими силу отдельных муниципальных 
правовых актов»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 24, 25, 40 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

вносятся в постановление главы муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 26.12.2018 № 26 «О взаимодействии муниципальных орга-
нов и высших должностных лиц администрации муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», об аппарате администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск», об установлении подведомственности 
юридических лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах ко-
торых находятся  в собственности муниципального образования «Город 
Новодвинск», а также о внесении изменений в отдельные муниципальные 
правовые акты и признании утратившими силу отдельных муниципаль-
ных правовых актов» (в редакции постановлений главы муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 25.12.2019 № 25, от 01.04.2020 № 9,                         
от 30.10.2020 № 33, от 29.12.2020 № 37, от 03.09.2021 № 22, от 15.11.2021 
№ 29).
2.Установить, что пункт 1 приложения «Подведомственность юридических 
лиц, имущество, акции или доли в уставных капиталах которых находят-
ся в собственности муниципального образования «Город Новодвинск»» 
(в редакции изменений и дополнений, указанных в пункте 1 настоящего 
постановления) применяется со дня внесения в Единый государственный 
реестр юридических лиц записи о создании общества с ограниченной от-
ветственностью «Жилкомсервис» в результате реорганизации в форме пре-
образования муниципального унитарного предприятия «Жилкомсервис» 
муниципального образования «Город Новодвинск».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Исполняющий обязанности главы                                                        М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 16 февраля 2022 г. №  4

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление главы 

муниципального образования «Город Новодвинск» от 26.12.2018 № 26 
«О взаимодействии муниципальных органов и высших должностных лиц 

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,

об аппарате администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск», об установлении подведомственности юридических лиц,

имущество, акции или доли в уставных капиталах которых находятся
в собственности муниципального образования «Город Новодвинск»,

а также о внесении изменений в отдельные муниципальные правовые 
акты и признании утратившими силу отдельных муниципальных право-

вых актов»

1.Пункт 4 Положения об аппарате администрации муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» дополнить подпунктом 2.1 следующего со-
держания:
«2.1)оценка коррупционных рисков при осуществлении администрацией 
муниципального образования «Город Новодвинск» закупок товаров, работ, 
услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о кон-
трактной системе в сфере закупок и принятие мер по минимизации выяв-
ленных коррупционных рисков, в том числе мониторинг реализации мер по 
минимизации выявленных коррупционных рисков;».
2.В приложении «Подведомственность юридических лиц, имущество, ак-
ции или доли в уставных капиталах которых находятся в собственности 
муниципального образования «Город Новодвинск»»:
1)пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис».»;
2)пункт 29 исключить;
3)дополнить разделом 5 следующего содержания:
«Раздел 5. Организации, подведомственные непосредственно
главе муниципального образования «Город Новодвинск»
34.Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская 
служба и группа хозяйственного обслуживания».»;
4)дополнить примечанием следующего содержания:
«Примечание. 
Исполнение полномочий главы муниципального образования «Город Но-
водвинск»в отношении подведомственных ему организаций обеспечивают 
заместители главы муниципального образования «Город Новодвинск» (за 
исключением нормативного правового регулирования деятельности под-
ведомственных организаций и принятия решений по кадровым вопросам 
в отношении руководителей подведомственных организаций) и руково-
дитель аппарата администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» (за исключением нормативного правового регулирования 
деятельности подведомственных организаций) - по направлениям своей 
деятельности.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2022 г.                                                                              № 90-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление администра-
ции муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.01.2017 
№ 50-па «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору 

кандидатов на представление к поощрению многодетной семьи
специальным дипломом «Признательность»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации муниципального образования                               
«Город Новодвинск» от 27.01.2017 № 50-па «Об утверждении Порядка про-
ведения  конкурса по отбору кандидатов на представление к поощрению 
многодетной семьи специальным дипломом «Признательность» (в редак-
ции постановления администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 04.03.2020 № 123-па) следующие изменения:
а)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 
49,» заменить словами «Устава городского округа Архангельской области 

«Город Новодвинск»,»;
б)в пункте 2 слова «отдел по работе с обращениями граждан» заменить 
словами «отдел по работе с населением и общественными объединения-
ми».
2.Пункт 5 Порядка проведения конкурса по отбору кандидатов на представ-
ление  к поощрению многодетной семьи специальным дипломом «Призна-
тельность», утвержденного постановлением администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» от 27.01.2017 № 50-па (в редакции 
постановления администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» от 04.03.2020 № 123-па), дополнить новыми подпунктами «б.2», 
«б.3», «б.4» следующего содержания:
«б.2)справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) уголовного пре-
следования либо о прекращении уголовного преследования, заверенную в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке в отно-
шении всех членов многодетной семьи, достигших возраста 14 лет, выдан-
ную в текущем календарном году в порядке и по форме, установленным 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-пра-
вовому регулированию в сфере внутренних дел;
б.3)справку (сведения) об отсутствии факта привлечения к административ-
ной ответственности, предусмотренной статьей 5.35 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях, предоставленную му-
ниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
б.4)заявление на обработку персональных данных по форме согласно при-
ложению № 3 к настоящему Положению о специальном дипломе «При-
знательность», утвержденному постановлением Правительства Архангель-
ской области от 30.12.2016 № 575-пп;».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск». 

Исполняющий обязанности главы                                 М.Б. Хвостюк

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 февраля 2022 г.                                                                                   № 5
   

                                    г. Новодвинск 

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 11 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести 10 марта 2022 года в 17 часов 00 минут в здании 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (город 
Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) пу-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 февраля 2022 г.                                                                              № 94-па
   

                                    г. Новодвинск 
О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.12.2021 № 
767-па «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муни-
ципальных образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования»

В целях уточнения размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьмив муниципальных образовательных организациях муниципального 
образования «Город Новодвинск», реализующих основную общеобразо-
вательную программу дошкольного образования, исходя из фактических 
затрат муниципальных образовательных организации и принимая во вни-
мание заключение отдела финансового обеспечения подведомственных уч-

реждений управления экономического развития администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 18.02.2022, в соответствии 
со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образова-
нии в Российской Федерации», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава 
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», админи-
страция муниципального образования  «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в пункт 1 постановления администрации муниципального об-
разования «Город Новодвинск» от 20.12.2021 № 767-па «О родительской 
плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования» следующие изменения:
а)в подпункте «а» слова «145,00 рублей» заменить словами «175,00 ру-
блей»;
б)в подпункте «б» слова «102,00 рублей» заменить словами «123,00 рубля».
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и 
вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев 

бличные слушания по проектам планировки и проектам межевания терри-
торий жилых кварталов 7, 8, 10, 12 муниципального образования «Город 
Новодвинск».
2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования                             
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по вопросу, для обсуж-
дения которого назначены публичные слушания, составленные в свобод-
ной форме с соблюдением общих требований, установленных к письмен-
ным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 
59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан  Российской Федера-
ции», начиная с первого рабочего дня, следующего за днем официального 
опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не позднее  
чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, могут 
быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 164900, Архан-
гельская область,  город Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, кор-
пус 2, кабинет № 5, либо в виде электронного сообщения на электронный 
адрес: oag2014@yandex.ru;
б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных 
слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем офици-
ального опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, осу-
ществляется ежедневно в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 
минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет 6.
3.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» специальную (организационную) комиссию (далее - организаци-
онная комиссия) для выполнения работы по приему и предварительному 
рассмотрению предложений жителей муниципального образования «Город 

Новодвинск» по проекту планировки  и межевания территории жилого 
квартала № 9 муниципального образования «Город Новодвинск», для об-
суждения которого назначены публичные слушания, а также по регистра-
ции граждан, выразивших желание выступить на публичных слушаниях.
4.Назначить:
а)Варлыгина Александра Юрьевича, начальника отдела архитектуры                                  
и градостроительства - главного архитектора администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», - председателем организационной 
комиссии;
б)Сметанину Анну Андреевну, заместителя начальника отдела архитек-
туры и градостроительства администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.
5.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования                 
«Город Новодвинск» в течение 5 рабочих дней, следующих за днем офи-
циального опубликования настоящего постановления, назначить в состав 
организационной комиссии заместителя председателя организационной 
комиссии и одного члена с правом решающего голоса.
6.Предложить общественным объединениям и организациям, зарегистри-
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», в течение 5 рабочих дней, сле-
дующих за днем официального опубликования настоящего постановления, 
выдвинуть своих кандидатов в состав организационной комиссии.
7.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы                                              М.Б. Хвостюк

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 22.02.2022                                                                                             № 192

г. Новодвинск

О внесении изменений в решение Городского Совета депутатов муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 16.12.2021 № 188

«О бюджете муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Руководствуясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской обла-
сти «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Городского Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 16.12.2021 № 188 «О бюджете муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск» на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов» следующие изменения:
1) в пункте 1:
- в абзаце третьем цифры «1 267 399» заменить цифрами «1 267 543»;
- в абзаце четвертом цифры «46 884» заменить цифрами «47 028»;
2) в пункте 10 в абзаце пятом последний знак «.» заменить знаком «,», до-
полнив словами «Архангельской региональной общественной организации 
содействия сохранению и развитию народной поморской культуры «Масте-
ровые поморы» в сумме 144 тыс. рублей.»;
3) в приложении № 2 «Источники финансирования дефицита бюджета му-

ниципального образования «Город Новодвинск» на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»:
- в строке «Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов                            
000 01 00 00 00 00 0000 000» в графе 3 цифры «46 884» заменить цифрами 
«47 028»;
- в строке «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюд-
жетов 000 01 05 00 00 00 0000 000» в графе 3 цифры «5 884» заменить 
цифрами «6 028»;
- в строке «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 
600» в графе 3 цифры «1 468 399» заменить цифрами «1 468 543»;
- в строке «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 
00 0000 600» в графе 3 цифры «1 468 399» заменить цифрами «1 468 543»;
- в строке «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов                                 
000 01 05 02 01 00 0000 610» в графе 3 цифры «1 468 399» заменить циф-
рами «1 468 543»;
- в строке «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов го-
родских округов 000 01 05 02 01 04 0000 610» в графе 3 цифры «1 468 399» 
заменить цифрами «1 468 543»;
- в строке «Итого» в графе 3 цифры «46 884» заменить цифрами «47 028»;
4) в приложении № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по раз-
делам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов»:
- в строке «Общегосударственные вопросы 01» в графе 4 цифры «123 739» 
заменить цифрами «123 883»;
- в строке «Другие общегосударственные вопросы 01 13» в графе 4 цифры 
«6 161» заменить цифрами «6 305»;
- в строке «Всего» в графе 4 цифры «1 267 399» заменить цифрами «1 267 
543»;
5) в приложении № 4 «Ведомственная структура расходов бюджета муни-
ципального образования «Город Новодвинск» на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»:
- в строке «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3



ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 22.02.2022                                                                                             № 193

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в решение Городского Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 
23.12.2010 № 55 «О Перечне должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», 
уполномоченных составлять протоколы об административных право-

нарушениях»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. В преамбуле решения Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 23.12.2010 № 55 «О Перечне долж-
ностных лиц органов местного самоуправления муниципального образо-
вания «Город Новодвинск», уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях» (в редакции решений Городско-
го Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»                              
от 21.02.2013 № 190, от 18.06.2014 № 52, от 30.06.2015 № 106, от 28.06.2016 
№ 146, от 19.09.2019 № 97, от 28.10.2021 № 184) слова «Устава муници-

пального образования «Город Новодвинск», принятого решением 12-й сес-
сии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 
третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить словами «Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск»,».
2. В Перечне должностных лиц органов местного самоуправления муни-
ципального образования «Город Новодвинск», уполномоченных состав-
лять протоколы об административных правонарушениях, утвержденном 
решением Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 23.12.2010 № 55 (в редакции решений Городско-
го Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»                                
от 21.02.2013 № 190, от 18.06.2014 № 52, от 30.06.2015 № 106, от 28.06.2016 
№ 146, от 19.09.2019 № 97, от 28.10.2021 № 184):
а) в пункте 1:
- в абзаце четвертом последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«- члены административной комиссии (из числа должностных лиц, замеща-
ющих должности муниципальной службы в администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»).»;
б) в пункте 2:
- в абзаце четвертом последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«- члены муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защи-
те их прав   (из числа должностных лиц, замещающих должности муни-
ципальной службы в администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск»).».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов               А.И. Коротков

а) в части 1 после слов «должностных окладах» дополнить словами «в со-
ответствии  с Приложением № 1 к настоящему Положению»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер ежемесячного денежного поощрения включается в трудовой до-
говор муниципального служащего.»;
2) в приложении № 1 «Размеры должностных окладов муниципальных 
служащих, замещающих должности в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Город Новодвинск»:
а) в наименовании после слов «должностных окладов» дополнить словами                            
«, ежемесячного денежного поощрения»;
б) таблицу дополнить четвертой графой «Ежемесячное денежное поощре-
ние  (в должностных окладах)», в которой:
- строке 1.1 соответствует значение «3»;
- строке 1.2 соответствует значение «3»;
- строке 1.3 соответствует значение «3»;
- строке 2.1 соответствует значение «3»;
- строке 2.2 соответствует значение «3»;
- строке 2.3 соответствует значение «3»;
- строке 2.4 соответствует значение «2,5»;
- строке 2.5 соответствует значение «2,5»;
- строке 3.1 соответствует значение «2,5»;
- строке 3.2 соответствует значение «2,5»;
- строке 3.3 соответствует значение «2,5»;
- строке 3.4 соответствует значение «2»;
- строке 3.5 соответствует значение «2»;
- строке 3.6 соответствует значение «2»;
- строке 3.7 соответствует значение «2,5»;
- строке 3.8 соответствует значение «2»;
- строке 3.9 соответствует значение «2»;
- строке 3.10 соответствует значение «2»;
- строке 4.1 соответствует значение «2»;
- строке 4.2 соответствует значение «2»;
- строке 4.3 соответствует значение «2»;
- строке 4.4 соответствует значение «2»;
- строке 5.1 соответствует значение «1»;
- строке 5.2 соответствует значение «1»;
- строке 5.3 соответствует значение «1»;
- строке 6.1 соответствует значение «2,5»;
- строке 7.1 соответствует значение «2,5»;
- строке 7.2 соответствует значение «2,5»;
- строке 8.1 соответствует значение «2»;
- строке 8.2 соответствует значение «2»;
- строке 9.1 соответствует значение «1,5»;
- строке 9.2 соответствует значение «1,5»;
- строке 10.1 соответствует значение «1»;
- строке 10.2 соответствует значение «1»;
- строке 10.3 соответствует значение «1»;
- строке 13.1 соответствует значение «3»;
- строке 13.2 соответствует значение «3»;
- строке 14.1 соответствует значение «2»;
- строке 14.2 соответствует значение «2»;
- строке 15.1 соответствует значение «1»;
- строке 15.2 соответствует значение «1»;
- строке 15.3 соответствует значение «1».
2. В Положении об условиях и порядке предоставления гарантий осу-
ществления полномочий должностных лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального образова-
ния «Город Новодвинск», утвержденном решением Городского Совета де-
путатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.05.2010 
№ 38 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципально-
го образования «Город Новодвинск» от 14.06.2013 № 210, от 30.06.2015 
№ 106, от 20.06.2019 № 84, от 14.11.2019 № 102, от 11.03.2021 № 159, от 
28.10.2021 № 184):
1) в статье 3:
а) в части 1:
- в пункте 10 последний знак «.» заменить знаком «;»;
- дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 
профессионального образования.»;
б) в части 2:
- в пункте 3 после слова «обслуживание» дополнить словами «, обеспече-
ние услугами связи»;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) выплата компенсации расходов, связанных с осуществлением полно-
мочий депутата.»;
2) в статье 6:
а) в наименовании после слов «Охрана труда,» дополнить словами «про-
фессиональное развитие,»;
б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Главе муниципального образования, председателю Городского Сове-
та, председателю ревизионной комиссии гарантируется профессиональное 
развитие, в том числе получение дополнительного профессионального об-
разования, на условиях и в порядке, предусмотренных для муниципальных 
служащих в Архангельской области.»;
3) в статье 11:
а) в наименовании слова «компенсации за осуществление полномочий де-
путата» заменить словами «компенсации расходов, связанных с осущест-
влением полномочий депутата»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Депутату гарантируется компенсация расходов, связанных с осущест-
влением им своих полномочий (далее в настоящей части - компенсация). 

При этом к расходам, которые могут быть компенсированы в соответствии 
с настоящей частью, относятся:
1) расходы, связанные с арендой помещения для проведения встреч с из-
бирателями;
2) расходы на размещение депутатами информации, связанной с осущест-
влением депутатской деятельности, в средствах массовой информации;
3) расходы, связанные с информированием избирателей о времени и месте 
проведения приемов избирателей, встреч и других мероприятий;
4) расходы на приобретение и обслуживание компьютерной, множительной 
и иной необходимой техники, оборудования, справочных правовых систем;
5) расходы на приобретение сувенирной продукции, на приобретение по-
дарков, цветов для поздравления граждан, а также организаций в связи с 
праздничными днями, памятными датами, профессиональными праздни-
ками, иными событиями;
6) расходы на приобретение специальной литературы и (или) периодиче-
ских печатных изданий;
7) почтовые расходы, в том числе на приобретение конвертов, марок, по-
здравительных открыток, абонирование ячеек;
8) расходы на приобретение канцелярских товаров.
Компенсация может выплачиваться не чаще одного раза в квартал (отчет-
ный период) в размере, не превышающем 15 000 рублей, из расчета 5 000 
рублей на один месяц. К возмещению принимаются расходы, произведен-
ные в отчетном периоде. Расходы, произведенные в истекшем отчетном пе-
риоде, не могут быть перенесены на следующий отчетный период.
Компенсация выплачивается на основании заявления депутата, составлен-
ного по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Положению, 
при условии предоставления депутатом отчета о произведенных расходах, 
составленного по форме, приведенной в приложении № 3 к настоящему 
Положению, и документов, подтверждающих такие расходы в соответ-
ствии с перечнем документов, приведенным в приложении № 4 к настоя-
щему Положению.
Документы, предоставленные депутатом в целях получения компенсации, 
проверяются аппаратом Городского Совета, и по результатам проверки 
руководителем аппарата Городского Совета оформляется заключение о 
соответствии предоставленных документов требованиям, установленным 
настоящей частью, или о несоответствии таких документов данным требо-
ваниям. В случае, если предоставленные документы на основании заклю-
чения руководителя аппарата Городского Совета соответствуют установ-
ленным требованиям, выплата компенсации производиться не позднее 15 
дней, следующих за окончанием отчетного периода, на основании поста-
новления председателя Городского Совета. В случае, если предоставлен-
ные документы на основании заключения руководителя аппарата Город-
ского Совета не соответствуют установленным требованиям, не позднее 
15 дней, следующих за днем предоставления таких документов, депутату 
направляется мотивированное уведомление об отказе в выплате компенса-
ции, подготовленное аппаратом Городского Совета и подписанное предсе-
дателем Городского Совета.
Ответственность за обоснованность предъявляемых к возмещению расхо-
дов и достоверность представляемых документов возлагается на депута-
та.»;
в) части 3, 4, 5 исключить;
4) в абзаце втором части 3 статьи 10 слова «в приложении к настоящему 
Положению» заменить словами «в приложении № 1 к настоящему Поло-
жению»;
5) в приложении «Официальное уведомление»:
а) слово «ПРИЛОЖЕНИЕ» заменить словом «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1»;
б) слова «депутатов представительных органов муниципальных образова-
ний, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных 
должностных лиц местного самоуправления» заменить словами «лиц, за-
мещающих отдельные муниципальные должности»;
6) дополнить приложениями № 2 - 4 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению об условиях и порядке предоставления гарантий осущест-

вления полномочий должностных лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального образо-

вания «Город Новодвинск»

В Городской Совет депутатов
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от депутата ___________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возмещении расходов, связанных с осуществлением полномочий депу-

тата

Прошу возместить расходы, связанные с осуществлением полномочий де-
путата,  за отчетный период ________________ в сумме ________________ 
рублей.
Обоснованность предъявляемых к возмещению расходов и достоверность 
представляемых документов подтверждаю.

Приложение: отчет о произведенных расходах с документами, подтвержда-
ющими произведенные расходы, на ______ листах.

_______________ ___________________ ___________________
                    (дата)  (подпись)                                           (инициалы, фамилия)

 «ГОРОД НОВОДВИНСК» 005» в графе 7 цифры «1 232 945» заменить 
цифрами «1 233 089»;
- в строке «Общегосударственные вопросы 005 01» в графе 7 цифры «105 
715» заменить цифрами «105 859»;
- в строке «Другие общегосударственные вопросы 005 01 13» в графе 7 
цифры «5 691» заменить цифрами «5 835»;
- в строке «Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, 
общественных организаций и объединений на территории муниципально-
го образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» 005 01 13 16 0 00 
00000» в графе 7 цифры «1 392» заменить цифрами «1 536»;
- в строке «Подпрограмма «Повышение эффективности взаимодействия                               
с общественными организациями и объединениями муниципального обра-
зования «Город Новодвинск» 005 01 13 16 4 00 00000» в графе 7 цифры «1 
392» заменить цифрами «1 536»;
- в строке «Реализация мероприятий по поддержке некоммерческих орга-
низаций 005 01 13 16 4 00 87272» в графе 7 цифры «982» заменить цифрами 
«1 126»; 
- в строке «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учрежде-
ниям  и иным некоммерческим организациям 005 01 13 16 4 00 87272 600» 
в графе 7 цифры «982» заменить цифрами «1 126»;
- в строке «Субсидии некоммерческим организациям (за исключением го-
сударственных (муниципальных) учреждений, государственных корпора-
ций (компаний), публично-правовых компаний) 005 01 13 16 4 00 87272 
630» в графе 7 цифры «982» заменить цифрами «1 126»;
- в строке «Всего» в графе 7 цифры «1 267 399» заменить цифрами «1 267 

543»;
6) в приложении № 5 «Распределение бюджетных ассигнований на реа-
лизацию муниципальных программ муниципального образования «Город 
Новодвинск» и непрограммных направлений деятельности на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов»:
- в строке «I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НОВОДВИНСК» в графе 3 цифры «1 253 983» 
заменить цифрами «1 254 127»;
- в строке «Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, 
общественных организаций и объединений на территории муниципально-
го образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» 16 0 00 00000» в 
графе 3 цифры «9 713» заменить цифрами «9 857»;
- в строке «Подпрограмма «Повышение эффективности взаимодействия                              
с общественными организациями и объединениями муниципального об-
разования «Город Новодвинск» 16 4 00 00000» в графе 3 цифры «1 392» 
заменить цифрами «1 536»;
- в строке «Всего» в графе 3 цифры «1 267 399» заменить цифрами «1 267 
543».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов               А.И. Коротков

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 22.02.2022                                                                                             № 194

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в отдельные муниципальные правовые акты

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся  в отдельные муниципальные правовые акты.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном сайте 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и всту-

пает в силу с 1 апреля 2022 года.

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов               А.И. Коротков

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск»
от 22.02.2022 № 194

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся
в отдельные муниципальные правовые акты

1. В Положении о денежном содержании муниципальных служащих в ор-
ганах местного самоуправления муниципального образования «Город Но-
водвинск», утвержденном решением Городского Совета депутатов муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2009 № 2 (в редакции 
решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Го-
род Новодвинск» от 24.09.2009 № 11, от 24.11.2011 № 96, от 30.04.2013                    
№ 198, от 22.03.2018 № 38, от 17.10.2019 № 98, от 17.09.2020 № 133, от 
28.10.2021 № 184):
1) в статье 7:

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению об условиях и порядке предоставления гарантий осущест-

вления полномочий должностных лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального образо-

вания «Город Новодвинск»

ОТЧЕТ
о произведенных расходах депутата

№ 
п.п.

Перечень расходов,  связанных с депутат-
ской деятельностью

Документ, 
подтверждающий 
расходы

Фактические затра-
ченные средства

1. Расходы, связанные с арендой помещения 
для проведения встреч с избирателями

2. Расходы на размещение депутатами 
информации, связанной с осуществлением 
депутатской деятельности, в средствах 
массовой информации

3. Расходы, связанные с информированием 
избирателей о времени и месте проведения 
приемов избирателей, встреч и других 
мероприятий

4. Расходы на приобретение и обслуживание 
компьютерной, множительной и иной 
необходимой техники, оборудования, 
справочных правовых систем

5. Расходы на приобретение сувенирной 
продукции, на приобретение подарков, 
цветов для поздравления граждан, а также 
организаций в связи с праздничными 
днями, памятными датами, профессиональ-
ными праздниками, иными событиями

6. Расходы на приобретение специальной 
литературы и (или) периодических печат-
ных изданий

7. Почтовые расходы, в том числе на приобре-
тение конвертов, марок, поздравительных 
открыток, абонирование ячеек

8. Расходы на приобретение канцелярских 
товаров

Итого:

Отчет предоставил: депутат Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» __________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))
_______________ ___________________ ___________________
         (дата)           (подпись)                       (инициалы, фамилия)

Отчет проверил: _________________________________________________
(должностное лицо аппарата Городского Совета депутатов муниципально-
го образования «Город Новодвинск», его должность, фамилия, имя, отче-
ство (при наличии))

_______________ ___________________ ___________________
(дата)                                       (подпись) (инициалы, фамилия)

Заключение по результатам проверки документов

По результатам проверки предоставленных документов в аппара-
те Городского Совета депутатов муниципального образования «Го-
род Новодвинск» установлено, что предоставленные документы 
___________________________ установленным требованиям,
(соответствуют / не соответствуют)
расходы, указанные в отчете, __________________________ возмещению.

Руководитель аппарата
Городского Совета депутатов
муниципального образования
«Город Новодвинск» ___________________ ___________________
                    (подпись)                                            (инициалы, фамилия)
М.П.
_______________
(дата)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению об условиях и порядке предоставления гарантий осущест-

вления полномочий должностных лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления муниципального образо-

вания «Город Новодвинск»

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, подтверждающих расходы депутата

№ п.п. Виды расходов Перечень подтверждающих документов

1. Расходы, связанные с арендой 
помещения для проведения 
встреч с избирателями

1) копия договора (договор аренды отдельного 
нежилого помещения (части помещения));  2) 
контрольно-кассовый чек (распечатка электронного 
чека, чек банковского терминала); 3) банковская 
выписка, в случае безналичного перевода средств 
на банковский счет

2. Расходы на размещение 
депутатами информации, 
связанной с осуществлением 
депутатской деятельно-
сти, в средствах массовой 
информации

1) копия договора и акт выполненных работ; 2) 
контрольно-кассовый чек (распечатка электронного 
чека, чек банковского терминала); 3) банковская 
выписка, в случае безналичного перевода средств 
на банковский счет

3. Расходы, связанные с инфор-
мированием избирателей о 
времени и месте проведения 
приемов избирателей, встреч 
и других мероприятий

1) копия договора и акт выполненных работ; 2) 
контрольно-кассовый чек (распечатка электронного 
чека, чек банковского терминала); 3) банковская 
выписка, в случае безналичного перевода средств 
на банковский счет

4. Расходы на приобретение 
и обслуживание компью-
терной, множительной и 
иной необходимой техники, 
оборудования, справочных 
правовых систем

1) копия договора и акт выполненных работ; 2) 
контрольно-кассовый чек (распечатка электронного 
чека, чек банковского терминала); 3) банковская 
выписка, в случае безналичного перевода средств 
на банковский счет

5. Расходы на приобретение 
сувенирной продукции, при-
обретение подарков, цветов 
для поздравления граждан, 
а также организаций в 
связи с праздничными днями, 
памятными датами, профес-
сиональными праздниками, 
иными событиями

1) контрольно-кассовый чек (распечатка электрон-
ного чека, чек банковского терминала); 2) договор 
на изготовление сувенирной продукции с актом 
выполненных работ (при наличии); 3) банковская 
выписка, в случае безналичного перевода средств 
на банковский счет; 4) перечень мероприятий с вру-
чением сувенирной продукции, подарков, цветов*

6. Расходы на приобретение 
специальной литературы и 
(или) периодических печат-
ных изданий

контрольно-кассовый чек (распечатка электронного 
чека, чек банковского терминала)

7. Почтовые расходы, в том 
числе на приобретение кон-
вертов, марок, поздравитель-
ных открыток, абонирование 
ячеек

контрольно-кассовый чек (квитанция) организации 
почтовой связи

8. Расходы на приобретение 
канцелярских товаров

контрольно-кассовый чек (распечатка электронного 
чека, чек банковского терминала)

* Перечень мероприятий с вручением сувенирной продукции, подарков, 
цветов составляется в произвольной форме и должен содержать сведения 
о дате и месте проведения мероприятия, наименование и количество вру-
ченных предметов, их стоимость. Документ должен быть подписан депу-
татом.».
3. В преамбуле решения Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 20.02.2020 № 113 «Об утверждении 
Положения о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в органах местного само-
управления муниципального образования «Город Новодвинск» слова «де-
путатов представительных органов муниципальных образований, членов 
иных выборных органов местного самоуправления, выборных должност-
ных лиц местного самоуправления» заменить словами «лиц, замещающих 
отдельные муниципальные должности».
4. В части 1 статьи 1 Положения о пенсионном обеспечении лиц, заме-
щавших муниципальные должности, должности муниципальной службы 
в органах местного самоуправления муниципального образования «Город 
Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 20.02.2020 № 113, слова 
«депутатов представительных органов муниципальных образований, чле-
нов иных выборных органов местного самоуправления, выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления» заменить словами «лиц, замещаю-
щих отдельные муниципальные должности».
5. В преамбуле решения Городского Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 09.04.2015 № 93 «Об утверждении 
Положения о представительских и иных расходах органов местного само-
управления муниципального образования «Город Новодвинск» в связи с 
проведением протокольных и иных официальных мероприятий»                    (в 
редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образо-
вания «Город Новодвинск» от 08.05.2015 № 102, от 26.04.2018 № 46) слова 
«Устава муниципального образования «Город Новодвинск», принятого ре-
шением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Го-
род Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,» заменить словами 
«Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,».
6. В Положении о представительских и иных расходах органов местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» в связи 
с проведением протокольных и иных официальных мероприятий, утверж-
денном решением Городского Совета депутатов муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 09.04.2015 № 93 (в редакции решений Город-
ского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 08.05.2015 № 102, от 26.04.2018 № 46):
1) в пункте 4 части 2 статьи 1 слова «Устав муниципального образования 
«Город Новодвинск», принятый решением 12-й сессии Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 
22.02.2006 № 49.» заменить словами «Устав городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск».»;
2) в приложении № 3 «Нормативы затрат по видам расходов, связанных с 
проведением официальных мероприятий»:
а) в пункте 1
- слова «Буфетное обслуживание слушаний, заседаний, совещаний, семи-
наров, конференций и собраний (в том числе приобретение» заменить сло-
вом «Приобретение»; слова «посуды, салфеток)» заменить словами «посу-
ды, салфеток, в том числе буфетное обслуживание (при необходимости)»;
- цифры «1 500», «2 500» заменить цифрами «5 000», «10 000» соответ-
ственно;
б) в пункте 3 цифры «700», «500» заменить цифрами «1 000», «1 500» со-
ответственно;

в) в пункте 4 цифру «300» заменить цифрой «600»;
г) в пункте 6 цифру «2 000» заменить цифрой «5 000»;
д) в пункте 7 цифру «3 000» заменить цифрой «5 000»;
3) в приложении № 4 «Нормативы затрат на расходы, связанные с прове-
дением и (или) участием в проведении отдельных официальных меропри-
ятий»:
а) в пункте 1 цифру «8 000» заменить цифрой «15 000»;
б) в пункте 2 цифру «2 000» заменить цифрой «5 000»;
в) в пункте 3 цифру «10 000» заменить цифрой «40 000»;

г) в пункте 4:
- слова «юбилейным датам» заменить словами «юбилейным и памятным 
датам»;
- цифру «12 000» заменить цифрой «50 000»;
д) в пункте 5:
- слова «юбилейным датам» заменить словами «юбилейным и памятным 
датам»;
- цифру «5 000» заменить цифрой «15 000»;
е) в пункте 6 цифру «8 000» заменить цифрой «10 000».

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 22.02.2022                                                                                             № 195

г. Новодвинск

Об установлении ключевых показателей и индикативных показате-
лей по видам муниципального контроля, осуществляемого

администрацией муниципального образования
«Город Новодвинск»

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-
ле в Российской Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава городского 
округа Архангельской области «Город Новодвинск», 

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Установить, что:
а) для оценки результативности и эффективности деятельности админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» при осущест-
влении муниципального контроля используются следующие ключевые 
показатели:
размер потенциального (прогнозируемого) имущественного вреда (в де-
нежном выражении на год), размер возмещенного имущественного вреда 
(в процентном отношении к размеру имущественного вреда, причиненно-
му в истекшие периоды) - в целях отражения уровня минимизации вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям;
динамика снижения реального имущественного вреда (в процентном отно-
шении к размеру имущественного вреда прошлого года) - в целях отраже-
ния уровня устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствую-
щей сфере деятельности;
б) для целей мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выяв-
ления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения при-
чин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью 
устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, мате-
риальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в де-
ятельность контролируемых лиц, применяются индикативные показатели 
по видам муниципального контроля, осуществляемого администрацией 
муниципального образования «Город Новодвинск».
2. Утвердить:
а) ключевые показатели и их целевые значения по видам муниципального 
контроля, осуществляемого администрацией муниципального образования 
«Город Новодвинск» (приложение № 1);
б) индикативные показатели по видам муниципального контроля, осущест-
вляемого администрацией муниципального образования «Город Ново-
двинск» (приложение № 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов               А.И. Коротков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета депутатов муниципального образования 
«Город Новодвинск»
от 22.02.2022 № 194

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
по видам муниципального контроля, осуществляемого администрацией

муниципального образования «Город Новодвинск»

Строка Вид муниципального контроля / ключевые 
показатели

Целевые значения

1. Муниципальный жилищный контроль:

1.1. размер потенциального (прогнозируемого) имуще-
ственного вреда (в денежном выражении на год)

100 тысяч рублей

1.2. размер возмещенного имущественного вреда (в 
процентном отношении к размеру имущественного 
вреда, причиненному в истекшие периоды)

75 процентов

1.3. динамика снижения реального имущественного 
вреда (в процентном отношении к размеру имуще-
ственного вреда прошлого года)

10 процентов

2. Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организаци-
ей обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения:

2.1. размер потенциального (прогнозируемого) имуще-
ственного вреда (в денежном выражении на год)

100 тысяч рублей

2.2. размер возмещенного имущественного вреда (в 
процентном отношении к размеру имущественного 
вреда, причиненному в истекшие периоды)

75 процентов

2.3. динамика снижения реального имущественного 
вреда (в процентном отношении к размеру имуще-
ственного вреда прошлого года)

10 процентов

3. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском, наземном, 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве:

3.1. размер потенциального (прогнозируемого) имуще-
ственного вреда (в денежном выражении на год)

100 тысяч рублей

3.2. размер возмещенного имущественного вреда (в 
процентном отношении к размеру имущественного 
вреда, причиненному в истекшие периоды)

75 процентов

3.3. динамика снижения реального имущественного 
вреда (в процентном отношении к размеру имуще-
ственного вреда прошлого года)

10 процентов

4. Муниципальный земельный контроль:

4.1. размер потенциального (прогнозируемого) имуще-
ственного вреда (в денежном выражении на год)

100 тысяч рублей

4.2. размер возмещенного имущественного вреда (в 
процентном отношении к размеру имущественного 
вреда, причиненному в истекшие периоды)

75 процентов

4.3. динамика снижения реального имущественного 
вреда (в процентном отношении к размеру имуще-
ственного вреда прошлого года)

10 процентов

5. Муниципальный контроль в сфере благоустройства:

5.1. размер потенциального (прогнозируемого) имуще-
ственного вреда (в денежном выражении на год)

100 тысяч рублей

5.2. размер возмещенного имущественного вреда (в 
процентном отношении к размеру имущественного 
вреда, причиненному в истекшие периоды)

75 процентов

5.3. динамика снижения реального имущественного 
вреда (в процентном отношении к размеру имуще-
ственного вреда прошлого года)

10 процентов

6. Муниципальный лесной контроль:

6.1. размер потенциального (прогнозируемого) имуще-
ственного вреда (в денежном выражении на год)

100 тысяч рублей

6.2. размер возмещенного имущественного вреда (в 
процентном отношении к размеру имущественного 
вреда, причиненному в истекшие периоды)

75 процентов

6.3. динамика снижения реального имущественного 
вреда (в процентном отношении к размеру имуще-
ственного вреда прошлого года)

10 процентов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

решением Городского Совета
депутатов муниципального

образования «Город Новодвинск»
от 22.02.2022 № 195

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
по видам муниципального контроля, осуществляемого администрацией

муниципального образования «Город Новодвинск»

1. Общее количество контрольных мероприятий без взаимодействия с кон-
тролируемым лицом, проведенных за отчетный период.
2. Общее количество контрольных  мероприятий с взаимодействием с кон-
тролируемым лицом, проведенных за отчетный период.
3. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязатель-
ных требований, объявленных за отчетный период.
4. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявле-
ны нарушения обязательных требований, за отчетный период.



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

5. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены 
дела об административных правонарушениях, за отчетный период.
6. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам кон-
трольных мероприятий, за отчетный период.
7. Количество исковых заявлений, направленных контрольным органом в 
суд, с требованием к контролируемым лицам об устранении нарушения 
обязательных требований, за отчетный период.
8. Количество исковых заявлений, направленных контрольным органом в 
суд, с требованием к контролируемым лицам об устранении нарушения 
обязательных требований, по которым судом принято решение об удовлет-
ворении заявленных требований, за отчетный период.
9. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досу-
дебном порядке.
10. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, в отношении которых контрольным органом был нарушен срок 
рассмотрения, за отчетный период.

11. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного органа либо о признании дей-
ствий (бездействия) должностных лиц контрольного органа незаконными, 
за отчетный период.
12. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) контрольного органа и (или) его должностных лиц, направ-
ленных контролируемыми лицами в суд, за отчетный период.
13. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия) контрольного органа и (или) его должностных лиц, направ-
ленных контролируемыми лицами в суд, по которым принято решение об 
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.
14. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нару-
шением требований к организации и осуществлению муниципального кон-
троля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 
отменены, за отчетный период.

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(Городской Совет депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск»)

РЕШЕНИЕ

от 22.02.2022                                                                                             № 196

г. Новодвинск

Об установлении пороговых значений дохода, приходящегося на 
каждого члена семьи гражданина-заявителя (дохода одиноко прожи-
вающего гражданина-заявителя), и пороговых значений стоимости 
имущества, находящегося в собственности гражданина-заявителя и 
членов его семьи (одиноко проживающего гражданина-заявителя) и 

подлежащего налогообложению, для целей признания граждан малои-
мущими и предоставления им жилых помещений по договорам

социального найма

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федера-
ции от 29.12.2004 № 188-ФЗ, статьей 7 Закона Архангельской области от 
20.09.2005 № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходя-
щегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в 
собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях 
признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам со-
циального найма жилых помещений и порядке признания граждан мало-
имущими в Архангельской области», статьей 5.1 Положения о правовом 
регулировании в области жилищных отношений на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 18.12.2009 № 23, с учетом Методики расчета показателей, 
необходимых для признания граждан малоимущими в целях принятия на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых                     
по договорам социального найма, и предоставления им жилых помещений 
по договорам социального найма, утвержденной постановлением Прави-
тельства Архангельской области от 14.11.2016 № 483-пп,

Городской Совет РЕШАЕТ:
1. Установить пороговые значения дохода, приходящегося на каждого чле-
на семьи гражданина-заявителя (дохода одиноко проживающего гражда-

нина-заявителя),  и пороговые значения стоимости имущества, находяще-
гося в собственности гражданина-заявителя и членов его семьи (одиноко 
проживающего гражданина-заявителя) и подлежащего налогообложению, 
для целей признания граждан малоимущими и предоставления им жилых 
помещений по договорам социального найма:

№ 
п.п.

Социально-демографиче-
ская группа

Среднемесячный 
минимальный 
уровень дохода, 
руб.

Пороговое зна-
чение стоимости 
имущества, руб.

Пороговое зна-
чение размера 
дохода, руб.

1. Трудоспособное население 15 488 1 134 770 19 754,05

2. Граждане пенсионного 
возраста и неработающие 
инвалиды I и II групп

12 220 1 134 770 16 486,05

3. Дети 13 785 1 134 770 18 051,05

2. Для целей расчета и применения пороговых значений, указанных в пун-
кте 1 настоящего решения:
а) расчетный показатель рыночной стоимости жилого помещения опре-
делен в соответствии с показателем средней рыночной стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения по Архангельской 
области на I квартал 2022 года, установленным приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федера-
ции от 17.12.2021 № 955/пр, в размере 81 055 рублей;
б) период накопления денежных средств - 266 месяцев;
в) среднемесячный минимальный уровень дохода определен в соответ-
ствии с величиной прожиточного минимума на одного человека (для раз-
ных социально-демографических групп населения), установленной поста-
новлением Правительства Архангельской области от 13.12.2021 № 706-пп 
«Об утверждении величины прожиточного минимума в Архангельской 
области на 2022 год»;
г) период времени, на который определены показатели пороговых значе-
ний: с 1 марта 2022 года по 1 марта 2023 года.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования на офици-
альном сайте администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск».

Глава городского округа                                                                         С.Ф. Андреев

Председатель Городского Совета депутатов               А.И. Коротков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 февраля 2022 г.                                                                              № 95-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент
предоставления администрацией муниципального образования 
«Город Новодвинск» муниципальной услуги по переводу жилых 

помещений (нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые 
помещения) на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск», утвержденный постановлением администрации муници-
пального образования  «Город Новодвинск» от 11.11.2019 № 920-па

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Административный регламент предоставления администра-
цией муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной 
услуги по переводу жилых помещений (нежилых помещений) в нежилые 
помещения (жилые помещения) на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.11.2019 № 920-па 
(в редакции постановления администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 21.07.2021 № 407-па).
2.Установить, что пункт 31 Административного регламента предоставления 
администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» муни-
ципальной услуги по переводу жилых помещений (нежилых помещений) в 
нежилые помещения (жилые помещения) на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» (в редакции настоящего постановления) 
применяется со дня вступления в силу изменений                                       в 
Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 
предоставления администрацией муниципального образования «Город 
Новодвинск», ее структурными и внутриструктурными подразделениями 
муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими 
в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный решением Город-
ского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»               
от 29.02.2012 № 115, в части дополнения данного Перечня услугами, ука-
занными в подпунктах 1, 2 пункта 31 Административного регламента пре-
доставления администрацией муниципального образования «Город Ново-
двинск» муниципальной услуги по переводу  жилых помещений (нежилых 

помещений) в нежилые помещения (жилые помещения)  на территории му-
ниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции настоящего 
постановления).
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев
 

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 22 февраля 2022 г. № 95-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Административный ре-

гламент предоставления администрацией муниципального образования 
«Город Новодвинск» муниципальной услуги по переводу жилых помеще-
ний (нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые помещения) на 

территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.Подраздел 2.4 дополнить пунктом 25.1 следующего содержания:
«25.1.В случае обращения с запросом о предоставлении муниципальной 
услуги в МФЦ срок предоставления муниципальной услуги исчисляется 
со дня поступления таких документов в орган, предоставляющий муници-
пальную услугу.
В случае обращения с запросом о предоставлении муниципальной услуги                                    
с использованием Интернет-порталов государственных и муниципальных 
услуг во вне рабочее время органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, в том числе в выходной, нерабочий праздничный день, днем полу-
чения запроса о предоставлении муниципальной услуги является первый 
рабочий день, следующий за днем обращения с запросом о предоставлении 
муниципальной услуги.».

2.Подпункт 4 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«4)несоблюдение предусмотренных статьей 22 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации условий перевода помещения, а именно:
а)если доступ к переводимому помещению невозможен без использования 
помещений, обеспечивающих доступ к жилым помещениям, или отсут-
ствует техническая возможность оборудовать такой доступ к данному по-
мещению (при переводе жилого помещения в нежилое помещение);
б)если переводимое помещение является частью жилого помещения либо 
используется собственником данного помещения или иным гражданином в 
качестве места постоянного проживания (при переводе жилого помещения 

в нежилое помещение);
в)если право собственности на переводимое помещение обременено пра-
вами каких-либо лиц;
г)если после перевода из жилого помещения в нежилое помещение исклю-
чена возможность доступа с использованием помещений, обеспечивающих 
доступ к жилым помещениям;
д)если при переводе квартиры в многоквартирном доме в нежилое помеще-
ние не соблюдены следующие требования:
-квартира расположена на первом этаже указанного дома;
-квартира расположена выше первого этажа указанного дома, но помеще-
ния, расположенные непосредственно под квартирой, переводимой в нежи-
лое помещение, не являются жилыми;
е)в случаях:
-перевода жилого помещения в наемном доме социального использования 
в нежилое помещение; 
-перевода жилого помещения в нежилое помещение в целях осуществле-
ния религиозной деятельности;
-перевода нежилого помещения в жилое помещение, если такое помещение 
не отвечает требованиям, установленным постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежа-
щим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом», или отсутствует возможность обеспечить соответствие 
такого помещения установленным требованиям;».
3.Раздел 2 дополнить подразделом 2.10 следующего содержания:
«Подраздел 2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе
сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организа-
циями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги
31.1.Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предо-
ставления муниципальной услуги:
1)подготовка проекта переустройства и (или) перепланировки переводи-
мого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка 
требуются для обеспечения использования такого помещения в качестве 
жилого или нежилого помещения);
2)оформление документа, удостоверяющего права (полномочия) предста-
вителя, в случае, если за предоставлением услуги обращается представи-
тель заявителя.
31.2.Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление ус-
луг, указанных в пункте 31.1 настоящего Регламента, в том числе порядок 
раскрытия информации о методике расчета размера такой платы за предо-
ставление услуг, определяются в соответствии с Федеральным законом «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и 
иными нормативными правовыми актами.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 февраля 2022 г.                                                                              № 98-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений
в отдельные муниципальные правовые акты

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.В пункте 1 постановления администрации муниципального образования                            
«Город Новодвинск» от 25.01.2012 № 47-па «Об определении мест отбы-
вания исправительных работ на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» в соответствии с частью 1 статьи 39 Уголовно-ис-
полнительного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановле-
ний администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
18.03.2013 № 223-па, от 07.10.2013 № 1107-па, от 07.07.2014 № 565-па, от 
25.04.2017 № 299-па, от 09.04.2018 № 204-па):
а)в подпункте «а» слова «муниципальное унитарное предприятие «Жил-
комсервис» муниципального образования «Город Новодвинск» -» заменить 
словами «общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис» -»;
б)подпункт «г» исключить;
в)в подпункте «з» слова «муниципальное учреждение «Группа хозяйствен-

ного обслуживания» -» заменить словами «муниципальное казенное уч-
реждение «Единая    дежурно-диспетчерская служба и группа хозяйствен-
ного обслуживания» -».
2.В пункте 2 постановления администрации муниципального образования                          
«Город Новодвинск» от 22.02.2017 № 124-па «Об установлении видов обя-
зательных работ и перечня организаций на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск», в которых могут отбываться обязатель-
ные работы, назначенные в качестве административных или уголовных 
наказаний» (в редакции постановлений администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 25.04.2017 № 299-па, от 15.11.2017 № 
801-па, от 09.04.2018 № 204-па, от 20.08.2020 № 492-па, от 05.05.2021 № 
241-па, от 24.05.2021 № 269-па) следующие изменения:
а)в подпункте «в» после слов «школа № 2» дополнить словами «имени В.И. 
Захарова»;
б)подпункт «д» исключить;
в)в подпункте «и» после слов «спортивная школа» дополнить словами 
«имени С.В. Быкова»;
г)подпункт «п» изложить в следующей редакции:
«п)общество с ограниченной ответственностью «Жилкомсервис»;»;
д)в подпункте «т» последний знак «;» заменить знаком «.»;
е)подпункт «у» исключить.
3.Установить, что подпункт «а» пункта 1, подпункт «г» пункта 2 настояще-
го постановления вступают в силу со дня внесения в Единый государствен-
ный реестр юридических лиц записи о создании общества с ограниченной 
ответственностью «Жилкомсервис» в результате реорганизации в форме 
преобразования муниципального унитарного предприятия «Жилкомсер-
вис» муниципального образования «Город Новодвинск».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск», за исключением положений, для которых настоящим поста-
новлением установлен иной срок вступления в силу.

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2022 г.                                                                            № 101-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об установлении публичного сервитута для использования земель 
(земельных участков) в целях размещения электросетевого объекта 

«КПТ-160 с. тов. общ. «Зори Севера» Прим. р-он» на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск»

На основании ходатайства об установлении публичного сервитута, направ-
ленного публичным акционерным обществом «Межрегиональная распре-
делительная сетевая компания Северо-Запада» и в соответствии с главой 
V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 
(далее - Земельный кодекс Российской Федерации), руководствуясь статья-
ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить публичный сервитут для использования земель (земельных 
участков) в пользу публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Северо-Запада» ИНН 7802312751, 
ОГРН 1047855175785, юридический адрес: 196247, город Санкт-Петер-
бург, площадь Конституции, дом 3, литер а, помещение 16н (далее соот-
ветственно - публичный сервитут, обладатель публичного сервитута) в 
целях размещения электросетевого объекта «КПТ-160 с. тов. общ. «Зори 
Севера» Прим. р-он», утвердив перечень земель (земельных участков), в 
отношении которых устанавливается публичный сервитут, с указанием 
сроков действия публичного сервитута и связанных с ним ограничений для 
землепользования, порядка расчета и внесения платы за публичный серви-

тут и иной информации, связанной с установлением публичного сервитута 
(приложение № 1), и границы публичного сервитута (приложение № 2).
2.Обладатель публичного сервитута обязан привести земли (земельные 
участки),  в отношении которых настоящим постановлением установлен 
публичный сервитут, в состояние, пригодное для использования в соот-
ветствии с видом разрешенного использования, снести инженерные со-
оружения, размещенные на основании публичного сервитута, в сроки, 
предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской 
Федерации.
3.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений                                    
о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4.Уполномочить комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» на совершение действий, предусмотренных подпунктами 
3 - 5 пункта 7 статьи 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации.
5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24 февраля 2022 г. № 101-па

ПЕРЕЧЕНЬ
земель (земельных участков), в отношении которых устанавливается 

публичный сервитут, с указанием сроков действия публичного сервитута 
и связанных с ним ограничений для землепользования,

порядка расчета и внесения платы за публичный сервитут и иной инфор-
мации, связанной с установлением публичного сервитута

№ 
п/п

Кадастровые номера 
(при их наличии) 
земельных участков, 
в отношении которых 
устанавливается 
публичный сервитут, 
адреса или описание 
местоположения 
земель (земельных 
участков), в отноше-
нии которых устанав-
ливается публичный 
сервитут

Срок пу-
бличного 
сервитута

Срок, в течение кото-
рого использование 
земельного участка 
(его части) и (или) 
расположенного на 
нем объекта недви-
жимого имущества 
в соответствии с 
их разрешенным 
использованием 
будет невозможно 
или существенно 
затруднено в связи с 
осуществлением сер-
витута (при наличии 
такого срока)

Порядок расчета и 
внесения платы за 
публичный сервитут в 
случае установления 
публичного сервитута 
в отношении земель 
или земельных участ-
ков, находящихся 
в государственной 
или муниципальной 
собственности и не 
предоставленных 
гражданам или юри-
дическим лицам

График проведения 
работ при осуществле-
нии деятельности, для 
обеспечения которой 
устанавливается публич-
ный сервитут, в случае 
установления публичного 
сервитута в отношении 
земель или земельных 
участков, находящихся 
в государственной или 
муниципальной собствен-
ности и не предостав-
ленных гражданам или 
юридическим лицам

Сведения о собственнике 
инженерного сооружения, 
которое переносится в связи с 
изъятием земельного участка 
для государственных или му-
ниципальных нужд, в случае, 
если публичный сервитут 
устанавливается в целях рекон-
струкции указанного инженер-
ного сооружения и обладатель 
публичного сервитута не явля-
ется собственником указанного 
инженерного сооружения

Реквизиты нормативных актов, опре-
деляющих порядок установления зон 
с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограни-
чений прав на земельные участки в 
границах таких зон в случае, если 
публичный сервитут устанавливается 
в целях размещения инженерного со-
оружения, требующего установления 
зон с особыми условиями использова-
ния территорий 

1 29:26:020202:760 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «МРСК Северо-Запада» Постановление Правительства 
Российской Федерации от 24.02.2009 
№ 160 «О порядке установления ох-
ранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий исполь-
зования земельных участков, располо-
женных в границах таких зон» 

2 29:26:020202:456 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «МРСК Северо-Запада»

3 29:26:020202 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «МРСК Северо-Запада»

Общая площадь публичного сервитута 639 кв. м

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24 февраля 2022 г. № 101-па

ГРАНИЦЫ
публичного сервитута1 

1 В соответствии с требованиями, указанными в пункте 7 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации.

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
11



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2022 г.                                                                            № 102-па
   

                                    г. Новодвинск 

Об установлении публичного сервитута для использования земель 
(земельных участков) в целях размещения электросетевого объекта 

«КПТ-250 с. тов. общ. «Зори Севера» Прим. р-он» на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск»

На основании ходатайства об установлении публичного сервитута, направ-
ленного публичным акционерным обществом «Межрегиональная распре-
делительная сетевая компания Северо-Запада» и в соответствии с главой 
V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ 
(далее - Земельный кодекс Российской Федерации), руководствуясь статья-
ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить публичный сервитут для использования земель (земельных 
участков) в пользу публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Северо-Запада» ИНН 7802312751, 
ОГРН 1047855175785, юридический адрес: 196247, город Санкт-Петер-
бург, площадь Конституции, дом 3, литер а, помещение 16н (далее соот-
ветственно - публичный сервитут, обладатель публичного сервитута) в 
целях размещения электросетевого объекта «КПТ-250 с. тов. общ. «Зори 
Севера» Прим. р-он», утвердив перечень земель (земельных участков), в 
отношении которых устанавливается публичный сервитут, с указанием 
сроков действия публичного сервитута и связанных с ним ограничений для 
землепользования, порядка расчета и внесения платы за публичный серви-

тут и иной информации, связанной с установлением публичного сервитута 
(приложение № 1), и границы публичного сервитута (приложение № 2).
2.Обладатель публичного сервитута обязан привести земли (земельные 
участки),  в отношении которых настоящим постановлением установлен 
публичный сервитут,                                       в состояние, пригодное для ис-
пользования в соответствии с видом разрешенного использования, снести 
инженерные сооружения, размещенные на основании публичного сервиту-
та, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса 
Российской Федерации.
3.Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений 
о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4.Уполномочить комитет по управлению муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами администрации муниципального образования «Го-
род Новодвинск» на совершение действий, предусмотренных подпунктами 
3 - 5 пункта 7 статьи 39.43 Земельного кодекса Российской Федерации.
5.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (об-
народованию) в официальном печатном издании, являющемся источни-
ком официального опубликования муниципальных правовых актов, и на 
официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24 февраля 2022 г. № 102-па

ПЕРЕЧЕНЬ
земель (земельных участков), в отношении которых устанавливается 

публичный сервитут, с указанием сроков действия публичного сервитута 
и связанных с ним ограничений для землепользования,

порядка расчета и внесения платы за публичный сервитут и иной инфор-
мации, связанной с установлением публичного сервитута

№ 
п/п

Кадастровые номера 
(при их наличии) 
земельных участков, 
в отношении которых 
устанавливается 
публичный сервитут, 
адреса или описание 
местоположения 
земель (земельных 
участков), в отноше-
нии которых устанав-
ливается публичный 
сервитут

Срок пу-
бличного 
сервитута

Срок, в течение кото-
рого использование 
земельного участка 
(его части) и (или) 
расположенного на 
нем объекта недви-
жимого имущества 
в соответствии с 
их разрешенным 
использованием 
будет невозможно 
или существенно 
затруднено в связи с 
осуществлением сер-
витута (при наличии 
такого срока)

Порядок расчета и 
внесения платы за 
публичный сервитут в 
случае установления 
публичного сервитута 
в отношении земель 
или земельных участ-
ков, находящихся 
в государственной 
или муниципальной 
собственности и не 
предоставленных 
гражданам или юри-
дическим лицам

График проведения 
работ при осуществле-
нии деятельности, для 
обеспечения которой 
устанавливается публич-
ный сервитут, в случае 
установления публичного 
сервитута в отношении 
земель или земельных 
участков, находящихся 
в государственной или 
муниципальной собствен-
ности и не предостав-
ленных гражданам или 
юридическим лицам

Сведения о собственнике 
инженерного сооружения, 
которое переносится в связи с 
изъятием земельного участка 
для государственных или му-
ниципальных нужд, в случае, 
если публичный сервитут 
устанавливается в целях рекон-
струкции указанного инженер-
ного сооружения и обладатель 
публичного сервитута не явля-
ется собственником указанного 
инженерного сооружения

Реквизиты нормативных актов, опре-
деляющих порядок установления зон 
с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограни-
чений прав на земельные участки в 
границах таких зон в случае, если 
публичный сервитут устанавливается 
в целях размещения инженерного со-
оружения, требующего установления 
зон с особыми условиями использова-
ния территорий 

1 29:26:020202:35 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «МРСК Северо-Запада» Постановление Правительства 
Российской Федерации от 24.02.2009 
№ 160 «О порядке установления ох-
ранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий исполь-
зования земельных участков, располо-
женных в границах таких зон» 

2 29:26:020202 49 лет не установлен не взимается не установлен ПАО «МРСК Северо-Запада»

Общая площадь публичного сервитута 786 кв. м

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 24 февраля 2022 г. № 102-па

ГРАНИЦЫ
публичного сервитута1 

1 В соответствии с требованиями, указанными в пункте 7 статьи 39.41 Земельного кодекса Российской Федерации.

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
12

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
13



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 февраля 2022 г.                                                                            № 105-па
   

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению адми-
нистрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
23.12.2021 № 787-па «Об утверждении основных параметров для 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвива-

ющих) программ на 2022 год»

В целях уточнения основных параметров для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2022 год, и руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.12.2021 № 787-па                                 
«Об утверждении основных параметров для определения нормативных за-
трат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных об-
щеобразовательных (общеразвивающих) программ на 2022 год», изложив 
его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 24 февраля 2022 г. № 105-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 23.12.2021 № 787-па

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвиваю-

щих) программ на 2022 год

п/п Наименование параметра Буквенное 
обозначение 
параметра

Размер-
ность 

параметра

Значение 
параме-

тра

1 2 3 4 5

1. Среднее число учащихся на педагога по 
направленностям:

Q сред ед.

1.1. техническая 55

1.2. естественнонаучная 80

1.3. художественная 80

1.4. туристско-краеведческая 90

1.5. физкультурно-спортивная 78

1.6 социально-гуманитарная 90

2. Средняя норма часов в год на одного 
ребенка по направленностям:

Vчас ед.

2.1. техническая 144

2.2. естественнонаучная 96

2.3. художественная 96

2.4. туристско-краеведческая 96

2.5. физкультурно-спортивная 96

2.6. социально-гуманитарная 96

3. Коэффициент доли работников админи-
стративно-управленческого персонала

Kауп ед. 0,30

4. Продолжительность программы повы-
шения квалификации

Lбаз дней 14

5. Сумма затрат на повышение квалифика-
ции, в день

рубль 420

6. Стоимость медосмотра рубль 2550

7. Затраты на содержание имущества на 
час реализации программы

рубль 21,18

8. Стоимость комплекта средств обучения  
по направленностям:

Сбаз рубль

8.1. техническая 70 000

8.2. естественнонаучная 70 000

8.3 художественная 70 000

8.4. туристско-краеведческая 70 000

8.5. физкультурно-спортивная 70 000

8.6. социально-гуманитарная 70 000

9. Срок полезного использования комплек-
та средств обучения в годах

лет 7

10. Норматив использования средств обуче-
ния в часах в год

Nгод ед. 650

11. Стоимость учебного пособия рубль 650

12. Количество методических пособий на 1 
обучающегося

шт. 0,5

13. Срок полезного использования методи-
ческих пособий в годах

лет 5

14. Средняя зарплата по региону рубль 52 947

15. Ставка страховых взносов % 30,2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
14

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 г.                                                                           № 107-па

г. Новодвинск
 

Об утверждении нормативных затрат на оказание услуг по реали-
зации дополнительных общеобразовательных программ в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в целях предоставления в 2022 году грантов в фор-
ме субсидий бюджетным, автономным учреждениям, учредителем ко-
торых не является муниципальное образование «Город Новодвинск», 

коммерческим и некоммерческим организациям, включенными 
в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы 

персонифицированного финансирования, в связи с оказанием услуг 
по реализации дополнительных общеобразовательных программ в 
рамках системы персонифицированного финансирования дополни-

тельного образования детей

На основании постановления Правительства Архангельской области от 
14.04.2020 № 198-пп «О внедрении модели персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования детей в Архангельской области», 
в соответствии с Правилами персонифицированного финансирования до-
полнительного образования детей в муниципальном образовании «Город 
Новодвинск», утвержденными постановлением администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 19.06.2020 № 372-па, руко-
водствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской 
области «Город Новодвинск», администрация муниципального образова-
ния «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить нормативные затраты на оказание услуг по реализации до-
полнительных общеобразовательных программ в рамках системы персо-
нифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
целях предоставления в 2022 году грантов в форме субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям, учредителем которых не является муниципаль-
ное образование «Город Новодвинск», коммерческим и некоммерческим 
организациям, включенными в реестр поставщиков образовательных ус-

луг в рамках системы персонифицированного финансирования, в связи с 
оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 
программ в рамках системы персонифицированного финансирования до-
полнительного образования детей (приложение).
2.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                             С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 25 февраля 2022 г. № 107-па

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на оказание услуг по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ в рамках системы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в целях предоставления в 2022 

году грантов в форме субсидий бюджетным, автономным учреждениям, 
учредителем которых не является муниципальное образование «Город Но-
водвинск», коммерческим и некоммерческим организациям, включенными
в реестр поставщиков образовательных услуг в рамках системы персони-
фицированного финансирования, в связи с оказанием услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в рамках системы пер-

сонифицированного финансирования дополнительного образования детей

Наименование услуги Направленность общеобразо-
вательных программ

Нормативные затра-
ты, руб./человеко-час

1 2 3

реализации дополнительных обще-
образовательных программ в рамках 
системы персонифицированного 
финансирования дополнительного 
образования детей

техническая 159,04

естественнонаучная 163,29

художественная 163,36

туристско-краеведческая 147,56

физкультурно-спортивная 166,84

социально-гуманитарная 147,56

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
28 ФЕВРАЛЯ 2022  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
15



ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 04 28 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В.Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


